Colla medesima nella linea discendente perpetuo è il diritto di successione, ed ha luogo sino all'infinito con preferenza del maschio alla femmina, e del maggiore al minore nello stesso grado tra coloro, che vivono secondo il costume de' Franchi. Nella linea collaterale ha luogo soltanto ne' fratelli e sorelle, se il feudo sia nuovo; ma essendo antico o sia paterno, si estende un poco di più, cioè a' figli de' fratelli: *In ulteriori autem gradu positus scilicet filiis nepotum ex fratribus, et sequentibus in his etiam, quae communis proavi fuerunt, successio non defertur.*

Non deferendosi la successione a' gradi ulteriori, davasi luogo alla riversion dei feudi a pro del Fisco, ed era in balia del Sovrano il disporne a suo piacimento.

<sup>1</sup> Const. Constitutionem divinae memoriae.

<sup>2</sup> Lib. 2. Feud. tit. 24, § denique in fin.

Volle solo la Costituzione che riconoscendosi si doves-  
sero preferire i congiunti del defunto feudatario, pa-  
gandone quel prezzo, che da altri sarebbesi offerto: *In omnibus autem, in quibus praediximus aliquos velut ulteriores gradu, sive in communium praedecessorum rebus, sive in acquisitis excludi debere, sponte nostrae gratiae petentibus non negamus, imo ipsos aliis in liberalitate nostra praeferre disponimus, si ejusdem Feudi ad nos rationabiliter devolvi simul competitore existant, dummodo consanguineis tantum nostrae Curiae offeratur, quantum ab extraneo est oblaturum. Si tamen nos vel in Demanio nostro Feuda ipsa tenere velimus, vel aliis ex mera liberalitate donare, injuriam nullus sibi fieri existimet, si quod ad jus nostrum juste devolvitur, vel retineamus nobis, vel aliis, qui a nobis praestolantur, beneficia conferamus.*

Di grazia rifletta un poco V. E. sulle arredate parole, e vedrà che in questo Regno, sotto d'una Monarchia regolare, il diritto a possedere i feudi unicamente promana dal trono, e riconoscer si dee dalla beneficenza del Re; quindi essere stato un temerario, impertinente e sedizioso quell'autore, che anni addietro ebbe l'ardire in faccia a' regi magistrati e sotto gli occhi del Governo, di sostenere e pubblicare colle stampe che nel corpo attuale del baronaggio di questo Regno per via d'una pazza surrogazione continui quel diritto di condominio, nato dalla conquista dell'Isola, per cui ne fece il Conte Ruggiero il partaggio co'suoi commilitoni <sup>1</sup>.

Espulsi da qui gli Angioini, e da uno divenuti due i Regni, distinti tra loro e separati sotto diversi principi, si cercò nel Regno di Napoli di elargare i gradi della successione nella linea collaterale in cui, come di sopra ho detto, ad eccezion de' fratelli e sorelle ne' feudi nuovi, e de' figli de' fratelli soltanto negli antichi o sian paterni, tutti gli altri congiunti rimanevano dall'anzi-